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Note:- (1) All questions are compulsory. Each question canies 15, Ivith Internal Options 8&7 Marks
(2) Figures to the right indicate full marks allottecl to the question.
(3) Working notes wherever necessary should fg* prrt of your answer,.

Qla) State whether the following statements are True or False as per the provisions of Income Tax Act.

1961 for assessment year 2024-25 (Any Eight) COI-4 (R&U) 8M

1. Residential status does not depend upon citizenship.
2. Dividend received from Dena Bank is fully taxable.

3 . Life insurance premiunr paid by employer on behalf of an employee is a taxable perquisite.

4. Maximum Deduction ibr interest on saving bank u/s 80TTA is limited to t 10,000/-.

5. An Indian Cotapanf is ahvays resident in India'
5. Entertainment Allor,vance received by a non-goveriliiient employe'; is alu'ays taxable.

7. Advance Salary received by an enrployee from the err:ployer is a pert of Gross Salary.

8. Mecliclaim Premium paiC by Chequc t 25000 ;:; allolveci as ciedu:ricn *Js 80D
g. Deduction u/s 80 C in respect of payment r;f lifb ins,:rance piemirim, PPF etc. is also allorved to

Individual and HUF
10. Maxirnum Limit of section 80 CCC is 1,50,0C,)

Q.i b Match the Pairs: Seven

Q2.a) Mr. Anshuman
information for

col-4 7M

Vvorks with
:

the Gcventment of Nlaharashtra. He gives you following
3lstMarcb2024 1sNI

Employees Provident Funrl cleCucted fro,ii Salary

Sr.no. Group'B'Sr.no. Groun tA'
Shorl1'erm Capital gain / Loss

I"{axim'.rm Deduction Rs 1,50,000

N,:n Taxable Perquisites
Sl.::rclerci Deduction of 30Yr.

Not allorved as deduction
Not Taxable fol Non-Resident
Not ailowe'i as Rusinsss CeCuction
trrrdi.vid.{ai
Must be paid by owner
Local Authority

1.
",

3.
4.

5.

6.
1

8.

9.

t0

il.
b.
c.

cl.

e.

f.

N{umbai l\'iunicipal Corporation
Ir,Iunicipal 'I'ax

Mr'. Govind
I)rovision Ibr Iiad debts
Forcign Incorrte

Expcnse,s for: I'ulchase oll tottery
Urvea i ized Ii.ent ReceiveC

fxneoses cq Traioiag af E;,rPluv ws
Section 80 C
House Property Sold Less than 24 N{onths

1.45,500 pcr annLlln

t1 0

Amottnt sp.;tul (,ri ui1

wa0cc ifl0rill u/sRent (Ex':mn 0C0 per dnnlutl

48,C00 per annumspqn A,'J r-rll

2,00,0c0Arrears of Salary Qrlot
. 2,500 per annumon Tax fi:om Salary

30,000 per anfllm

t(d{u

Pg. 1

Cther Intbrmttion:
l{e received t 2,00.000 from i,iC of Inclia as ilatulity ',,'alue of life irrsur'mce policy takenon liis life. He haci

taken a loan froin State Banir cf'InCia ibr liigi,eL etlil,.'eriun .ot his cllrtightcr pursuirtg an Engineering degrec

.ourr. of Delhi Univer.sitl,. Dur:irig tiie yt-.ar he lratl irziitl ,lj1J,goo as p.ir:';iPal and { 7c,000 as interest.

Compute his taxable Income for the Assessr:ent Year 2024'25.
OR

,

Amount
per armumBasic Salary (t

Deariess Allowar,ce

12.00C p:r annllnl

lil

,;.ur



House No.2
(Let Out

30 0002ValuationM mon
32,000NilRent Received mon

monthstwot forwas2 vacanuseo oN
Munici al Taxes;

Nil2OwnerPaid
30NilPaid Tenant

Other E
Ni112 s00For

Details ofBorrorved

oth loans taken after 1-4-201
1,44 0001 000

Interest thed
36,00020,000

P

Q2.b) Mrs. Suman is a physically disabled person

for Previous Year 2023'24.
(85% disability). She gives you the following inftrrnraiion

c02-4 R& 15M

Q3.a) Mr. Milind,
ended 3l-03-2024

Other Information:
She received { 4g,000 as family pension during the year. She received bank fixed deposit interest of {

2,21,000 during the Year.

ComputetheTaxablelncomefortheAssessmentYeat2024-25

Proprietor of M & Co. furnishes you the following information for the year

CO2-4 (R, AP, U) 15M

the Yeflr 31't 2024

Additional Information:
Tax Rules 28,000

a) Depreciation as per Income

b) Rent is Paid for his residenti al house

c) Advertisement exPenses are incurred for an advertiseilent in the souvenir of a political party

you are required to compute his total Tarable Income for the Assessment Year 2024-25

OR . \Y 1-:1- !:^- + e1 hasgd on

Q3b) Mr. Karnik sord on 10.06,2023 his residential house in Nashik fbr t g7'50.000. It was prucl

07.01.20031or 17,00,000. Expens., o,, tr*rE, amounted to { 1,20,000' CO3 (Ap' R&u) 15M

on improvement on old house in financial yex 2015'16 of t 1'40'000'

{
6.29,000Gross ProfitB2,20,000_To Salaries 6,000CSNoncA cruedeter tSB Inv60,000To Rent 51 000Gift therfafromB15,000To Prin Ex CNSES 12,000

B tualuMfromomencI000SESten Exerti mevAdo
,I

1,00,000s from LotterYB w80snseeCarr ExpotoMoT
11,000eeEm ITo Embezzlement

00030,sesTo Staff Wel t-are
50,000CSNfohaseo PurcT
25,000ciationToD
i2,000o Income Tax

,000
7.9Total7

Mr. Karnik incurred expenses

Pg- 2

House No. 1

(Self-Occupied)Particulars of Owned Houses

Debit

Fund

T

To Net Profit
Total

t



ile invested { 25,00,000 forpurchase of newresidential hottse On 31 .10.2023'

You are required to compute Net Capital Gain for the assessment year 2024-25

Relevant Cost Inflation Indices are as urder

Financial Year
2003-04.
2015-16
2An-24

e4.a) Mr. Anil has earned the following incomes during the financial year ended on 31't March,2024

Conrptrte his Gross Total Income for the .Issessment Year 2024-25 ass'.rming that he is:'
' COl (AP' R&U) lsMi) Resident and ordinarily resident

ii) Resident but Not ordinarily resident

iii) Non-resident

OR

Q4.b) Mr. Evolution an Indian citizen has settied abroad for the last 25 years. His stay in India in last few

years was as under. col (Ap, R&U) 15M

Previous Year
No. of Days
Stay in India

Previous Year
No. of Days
Stay in I4q!4-

2013-14 l'10 2019-20 125

20r4-15 s9 2020-21 105

20t5-r6 110 202r-22 t2l
20t6-17 39 2022-23 157

2017-18 2t0 2An-24 183

2018-19 196

6.

He did not come to India prior to 20b'
Determine his residential status for the Assessment Yeat 2024-25'?

QS.a) Write any eight items of Income-from other sources

tij e*pfuin Deiuct]ons U/s g0C, with Sc,re Suitable Examples
OR

Q5. Write short notes on (Any Three)

1) FamilY Pension

2) DePreciation
3) Entertainment Allowance
4) Perquisites

,t*

CO3 (Ap, U,R) 8NI

CO4 (Ap, U'R) 71vI

lsM
co3 (u,R)
co2 (u,R)
co2 (u,R)
co2 (u,R)
co1 (u,R)

Amount (Sr. No Particulars
80,000

1

90,000DelhifromUSin A controlledafrom businessIncome2.
1,00,000J USAfromcontrolledMumbaimafrom INESSbusIncome

1,i0,000Rent from a property in USA received there but later

lemitted to India4.

1,20,0005 lnterest fi'om ts with Indian Bank in M bai

1,30,000Income received in USA for services rendered in India6.

earned outside

culture in Sri J,ankaInoome from

Past untaxeci

5) Define Person
* *:t'.t ?t

Pg. 3

Cost Inflation Index
109

254
348

Rent from a property in Delhi received in USA

7 1.40,000

1


